

"Our time is now—our rights, our future"

International Day of the Girl Child



11 October 2022

The year 2022 marks the 10th anniversary of the International Day of the Girl Child. The Day has drawn significant attention from governments and the general public. The society is concerned with many challenges which girls face across the world. The state of Assam is no exception. Emerging concerns remain in fields of education, safety in homes and public spaces and above all, their health. These concerns have been compounded by the impact of the pandemic and climate disasters.

The National Family Health Survey (NFHS) – 5 of 2019-20 reveals that 31.8% of women aged between 20-24 years reported to have been married before they turned 18 years in Assam. This means child and early marriages amongst girls are on the rise. In addition, teenage pregnancy (15-19 years age group) was at 61.4%, and 13.6% of them were already mothers according to NFHS 4. We are alarmed at the total crimes against children in Assam; according to the NCRB 2021 statistics, it has risen by 14.3 % from 2020.

These are only a few statistics to make us realize the many challenges which girls face. The barriers to their overall growth are deeply rooted in patriarchal norms and customs. It affects their intellectual growth, cultural creativity and wellbeing in sexual and reproductive health.

Assam has always been proud to have leaders who have shown us the path and significantly contributed to history, sports, politics, performing arts, literature and culture. One cannot forget the names of Chandrabha Saikiani, Nirmal Prabha Bordoloi, Kanaklata, Anwara Taimur, Aideo Handique, Birubala Rabha, Tayabun Nisha, Dipali Borthakur, Mamoni Raisom Goswami among others.

It is extremely important to listen to girls to understand their aspirations and feelings. One of the ways is to strengthen collective efforts to promote their leadership roles. This will enable them to take part in decision making processes. Leadership skills must be honed in the early stages of life so that they can lead from the front in schools, communities and the nation at large.

However, the declining participation of women in electoral politics in Assam is disappointing despite the enormous roles played by women in Assam. The number of women MLAs in the 126-member Assam Assembly has been declining from a high of 14 in 2011 to just 6 in 2021. This again is a matter of concern.

We must believe in the agency of the girl child. Gender norms which disadvantage must be challenged and equal opportunities must be given to girls to strengthen their leadership from a very young age. There must be increased resources and investments to promote girls as change makers, influencers and leaders.

On this Day North East Network reaffirms its commitment to "**Remembering women leaders of the past: Promoting adolescents girls' leadership**" The rights of the girl child must be fulfilled now for the future of the society.

For more information call 94350 17824, North East Network, JN Barooah Lane, Jorpuhuri, Guwahati, Assam



"আমাৰ অধিকাৰ, আমাৰ ভৱিষ্যৎ-এয়াই আমাৰ সময়"

আন্তৰ্জাতিক কন্যা শিশু দিৱস

১১ অক্টোবৰ



চলিত ২০২২ বৰ্ষটিয়ে আন্তৰ্জাতিক কন্যা শিশু দিৱসৰ দশম জয়ন্তীক চিহ্নিত কৰে। উক্ত দিৱসটিয়ে চৰকাৰ তথা সাধাৰণ ৰাইজৰ পৰা বিশেষ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিছে। সমগ্ৰ পৃথিৱীতেই ছোৱালীসকলে সন্মুখীন হোৱা বিভিন্ন প্ৰত্যাহ্বানৰ প্ৰতি সমাজ উদ্বিগ্ন। অসম ৰাজ্যখনো তাৰ ব্যতিক্ৰম নহয়। বাঢ়ি অহা উদ্বেগবোৰ হৈছে শিক্ষা, ঘৰ আৰু ৰাজহুৱা স্থানত সুৰক্ষা আৰু সবাবোৰ উৰ্ধত তেওঁলোকৰ স্বাস্থ্যৰ ক্ষেত্ৰসমূহক লৈ। এই উদ্বেগ বা চিন্তাবোৰৰ লগত মহামাৰী আৰু জলবায়ুৰ দুৰ্যোগৰ প্ৰভাৱো মিশ্ৰিত হৈ পৰিছে।



২০১৯-২০ চনৰ ৰাষ্ট্ৰীয় পৰিয়াল স্বাস্থ্য জৰীপ (NFHS) - ৫-এ প্ৰকাশ কৰা মতে ২০ - ২৪ বছৰ বয়সৰ মাজৰ ৩১.৮%

মহিলাৰ ১৮ বছৰ বয়স নৌহওঁতেই বিয়া হৈছিল। তাৰমানে ছোৱালীৰ বাল্য বিবাহ আৰু কম বয়সত হোৱা বিবাহ এতিয়াও বৃদ্ধি পায়ই আছে। তদুপৰি, ৰাষ্ট্ৰীয় পৰিয়াল স্বাস্থ্য জৰীপ - ৪ অনুসৰি কৈশোৰকালীন গৰ্ভাৱস্থা (১৫ - ১৯ বছৰ বয়সীয়া গোট)ৰ হাৰ ৬১.৪% আৰু তাৰ ১৩.৬% ছোৱালীয়ে ইতিমধ্যেই মাতৃৰ বোজা ল'বলগীয়া হৈছে। অসমত শিশুৰ ওপৰত হোৱা অপৰাধৰ তথ্য দেখি আমি স্তম্ভিত হৈ পৰিছোঁ; ৰাষ্ট্ৰীয় অপৰাধ প্ৰতিবেদন পৰিষদ (NCRB)ৰ ২০২১ চনৰ পৰিসংখ্যাৰ হিচাবত ইয়াৰ হাৰ ২০২০ চনৰপৰা ১৪.৩%লৈ বৃদ্ধি পাইছে।

এয়া আছিল ছোৱালীসকলে সন্মুখীন হোৱা হাজাৰটা প্ৰত্যাহ্বানৰ বিষয়ে আমাক উপলব্ধি কৰোৱাৰ নিমিত্তে কেইটামান মাৰ্থো পৰিসংখ্যাহে। তেওঁলোকৰ সামগ্ৰিক বিকাশৰ ক্ষেত্ৰত থকা হেঙাৰবোৰ পিতৃতান্ত্ৰিক নীতি আৰু নিয়মৰ মাজত বন্ধমূল হৈ সাঙোৰ খাই আছে। ই তেওঁলোকৰ বৌদ্ধিক বিকাশ, সাংস্কৃতিক সৃজনশীলতা আৰু যৌন তথা প্ৰজনন স্বাস্থ্যৰ সুস্থতাৰ ওপৰত প্ৰভাৱ পেলায়।

অসমে সদায়েই সেইসকল নেত্ৰীক লৈ গৌৰৱ কৰি আহিছে যিসকলে আমাক পথ দেখুওৱাৰ লগতে ইতিহাস, ক্ৰীড়া, ৰাজনীতি, পৰিৱেশন কলা, সাহিত্য আৰু সাংস্কৃতিক ক্ষেত্ৰত তাৎপৰ্যপূৰ্ণভাৱে অৱদান যোগাই আহিছে। চন্দ্ৰপ্ৰভা শইকীয়ানী, নিৰ্মল প্ৰভা বৰদলৈ, কনকলতা বৰুৱা, আনোৱাৰা টাইমূৰ, আইদেউ সন্দিকৈ, বীৰবালা ৰাভা, তৈবুন নেছা, দীপালি বৰঠাকুৰ, মামণি ৰয়চম গোস্বামী আদিৰ নাম কোনেও পাহৰিব নোৱাৰে।

ছোৱালীসকলৰ আকাংক্ষা আৰু অনুভূতিবোৰ বুজিবলৈ হ'লে তেওঁলোকে কি কয় তাক শুনাটো নিতান্তই আৱশ্যক। ইয়াৰ এক পদ্ধতি হ'ব তেওঁলোকৰ নেতৃত্বৰ ভূমিকাক আগুৱাই নিবৰ কাৰণে সংগঠিত প্ৰচেষ্টাক সৰল কৰা। ই তেওঁলোকক সিদ্ধান্ত গ্ৰহণ প্ৰক্ৰিয়াত অংশ ল'ব পৰা কৰি তুলিব। নেতৃত্বৰ দক্ষতা জীৱনৰ আদিভাগতেই চোকা কৰি ল'ব লাগিব যাতে তেওঁলোকে বিদ্যালয়ত, সমাজত আৰু বহল অৰ্থত ৰাষ্ট্ৰত সন্মুখৰপৰা নেতৃত্ব প্ৰদান কৰিব পাৰে।

পিছে, অসমত মহিলাসকলে গ্ৰহণ কৰা প্ৰচুৰ ভূমিকাৰ বিপৰীতে নিৰ্বাচনী ৰাজনীতিত তেওঁলোকৰ সীমিত অংশগ্ৰহণ হতাশাজনক। মুঠ ১২৬ গৰাকী সদস্য/সদস্যা যুক্ত অসম বিধান সভাত মহিলা সদস্যা (MLA)ৰ সংখ্যা ২০১১ চনৰ ১৪ গৰাকীৰপৰা ২০২১ চনত ৬ গৰাকীলৈ নামিল। ইও এক চিন্তনীয় বিষয়।

আমি কন্যা শিশুৰ সামৰ্থ্যৰ ওপৰত আস্থা ৰাখিব লাগিব। লিংগভিত্তিক নীতি-নিয়ম, যিবিলাক ক্ষতিকাৰক সেইবোৰক প্ৰতিহত কৰিব লাগিব আৰু অতি কম বয়সৰপৰাই নেতৃত্ব সৰল কৰিবৰ অৰ্থে ছোৱালীসকলক সমান সা-সুবিধা প্ৰদান কৰিব লাগিব। ছোৱালীক পৰিৱৰ্তনৰ সূচনাকাৰী, প্ৰভাৱ বিস্তাৰকাৰী আৰু নেত্ৰীৰূপে আগবঢ়াই নিবলৈ বৰ্দ্ধিত সমল থাকিব আৰু লগতে বিনিয়োগ কৰিব লাগিব।

আজিৰ এই দিৱসত নৰ্থ ইষ্ট নেটৱৰ্ক "অতীতৰ মহিলা নেত্ৰীবৃন্দক সঁৱৰি : কিশোৰী ছোৱালীসকলৰ নেতৃত্বক সমৰ্থন"ৰ বাবে নিজে কৰা প্ৰতিশ্ৰুতিক পুনৰ নিশ্চিত কৰিছে। সমাজৰ ভৱিষ্যতৰ স্বার্থত কন্যা শিশুৰ অধিকাৰ বৰ্তমানতেই সাব্যস্ত কৰিব লাগিব।

অধিক তথ্যৰ বাবে কথা পাতক - ৯৪৩৫০১৭৮২৪নৰ্থইষ্ট নেটৱৰ্ক, জে এন বৰুৱা পথ, যোৰপুখৰী, গুৱাহাটী, অসম।